

ნატო ქობულაძე - ასოცირებული პროფესორი, პედაგოგიკის დეპარტამენტი, აკაკი წერეთლის სახელმწიფო უნივერსიტეტი

ინკლუზიური განათლების პრაქტიკის გამოწვევები

ინკლუზიური განათლების მოდელი ეფუძნება იმ პრინციპს, რომ ყველა ბავშვს აქვს უფლება მიიღოს განათლება და მაქსიმალურად გამოავლინოს თავისი პოტენციალი ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლაში. ყველა ადამიანი ინდივიდია. განსხვავებულობა ქმნის მრავალფეროვნებას. ამდენად, გარემომ უნდა შექმნას ყველა პირობა შესაძლებლობების გამოვლენისათვის, რათა თითოეულმა ადამიანმა თავი იგრძნოს მნიშვნელოვან, აუცილებელ და სოციალურად განვითარებულ პიროვნებად.

ინკლუზიური განათლების ხარისხიან დანერგვაში მნიშვნელოვანი წვლილი მიუძღვის მასწავლებლებს და შესაბამისად, მნიშვნელოვანია მასწავლებლის მოსამზადებელი საუნივერსიტეტო პროგრამები, მომავალ მასწავლებლებს შესაბამის კომპეტენციებს უვითარებდნენ.

მოცემული კვლევა განხორციელდა განხორციელდა მასწავლებლის მომზადების 300 კრედიტის პროგრამის 5 კრედიტის სასწავლო კურსის „ინკლუზიური განათლება“-ფარგლებში. აღნიშნულ კურსში ინტეგრირებულია ჩაშენებული პრაქტიკა საჯარო სკოლებში. სკოლებსა და სტუდენტებს აქვთ გააზრებული უფლება-ვალდებულებები, რომ პრაქტიკა უნდა განხორციელდეს ხარისხიანად და იყოს შედეგზე ორიენტირებული. სასწავლო კურსის ფარგლებში ლექცია ტარდება უნივერსიტეტში (ჯამში 15 სთ), ხოლო პრაქტიკულის ორ საათს სტუდენტი ატარებს სკოლაში (ჯამში 30 სთ), სპეციალური მასწავლებლის მენტორობით. პრაქტიკის განხორციელებისას სტუდენტს ევალება აწარმოოს პორტფოლიო, რომელიც მოიცავს რიგ აქტივობებს, რაც გაწერილია ჩაშენებული პრაქტიკის სილაბუსში. წარმოდგენილი პორტფოლიოს პრეზენტაცია იმართება ბოლო შემაჯამებელ ლექციაზე, რომელზეც მოწვეული იმ სკოლები სსპე.მასწავლებლებიც, რომელ სკოლებშიც მიმდინარეობდა აღნიშნული ჩაშენებული პრაქტიკა.

2023-2024 სასწავლო წელს განვახორციელეთ კვლევა სტუდენტების ინკლუზიური განათლების პრაქტიკის განხორციელებასთან მიმართებაში. კვლევის მიზანი იყო : ინკლუზიური განათლების პრაქტიკის საჭიროებების გამოვლენა. გამოყენებული იქნა კვლევის რაოდენობრივი და თვისებრივი მეთოდები, კერძოდ, ინტერვიუება, ანკეტირება. კვლევა განხორციელდა ქუთაისის ხუთი საჯარო სკოლის მაგალითზე. კვლევაში მონაწილეობა მიიღო მასწავლებლის მომზადების 300 კრედიტის პროგრამის მე-3 კურსის 14-მა სტუდენტმა.

კვლევის შედეგებმა აჩვენა, რომ ძირითადად სპეციალური მასწავლებლები მუშაობენ სსსმ მოსწავლეებთან და საგნის მასწავლებლები ცდილობენ თავი აარიდონ ისგ გეგმების შემუშავებას, ასევე სტუდენტები უმეტეს დროს ატარებენ რესურს ოთხში, ვიდრე საკლასო გარემოში. სტუდენტების მხრიდან, პრაქტიკის გაუმჯობესების მიზნით შემუშავდა შემდეგი რეკომენდაციები:

- მნიშვნელოვანია მეტი დრო დაეთმოს სკოლაში პრაქტიკის განსახორციელებას და მოსწავლეებზე დაკვირვებას;
- გადამზადებულ იქნეს ყველა მასწავლებელი ინკლუზიური განათლების საკითხებზე და გაიზარდოს მათი ჩართულობა სპეციალური საჭიროების მქონე მოსწავლეების სწავლა-სწავლების პროცესში;
- საგნის მასწავლებლების მხრიდან მეტი ყურადღება დაეთმოს სსსმ მოსწავლეების საჭიროებების კვლევას;
- საჭიროა მეტი დრო დაეთმოს ისგ გეგმებზე მუშაობას და რესურსების შემუშავება-მოდულიზირებას;
- გაიზარდოს კონსტრუქციული თანამშრომლობა საგნის მასწავლებლებსა და სტუდენტებს შორის;

მოცემული კვლევის შედეგები და რეკომენდაციები, გაეზავნათ პრაქტიკის მიმდები სკოლების დირექტორებს, საგნისა და სპეციალურ მასწავლებლებთან გასაზიარებლად, პრაქტიკის შემდგომი გაუმჯობესების მიზნით.

საკვანძო სიტყვები: ინკლუზიური განათლება, კვლევა, გამოწვევები, მიგნებები

Challenges of inclusive education practice

The inclusive education model is based on the principle that all children have the right to receive education and to reveal their potential as much as possible in general education schools. Every person is an individual. Difference creates diversity. Thus, the environment should create all the conditions for the manifestation of opportunities, so that each person feels like an important, necessary, and socially developed person. Teachers make a significant contribution to the quality implementation of inclusive education, and therefore, teacher training university programs must develop the relevant competencies for future teachers.

In the paper, we share with you the research of A. Tsereteli State University regarding the teaching of "inclusive education", which was carried out within the framework of the 5-credit training course of the 300-credit teacher training program - "inclusive education". In this course, embedded practice in public schools is integrated. Schools and students have understood the rights and responsibilities of practicing in a quality and result-oriented manner. Within the framework of the training course, the lecture is held at the university (15 hours in total), and the student spends two hours of practice at school (30 hours in total), under the mentorship of a special teacher. During the practicum, the student is required to produce a portfolio that includes several activities outlined in the embedded practicum syllabus. The presentation of the presented portfolio is held at the last summary lecture, to which the special teachers of the schools, in which the mentioned built-in practice took place, are also invited.

In the 2023-2024 academic year, we conducted a study regarding the implementation of the practice of inclusive education for students. The aim of the study was: to reveal the needs of inclusive education practice. Quantitative and qualitative research methods were used, namely, interviews, and questionnaires. The research was conducted on the example of five public schools in Kutaisi. 14 students in the 3rd year of the 300-credit teacher training program participated in the research.

Based on the results of the research, conclusions and challenges were highlighted that most special teachers work with students with special needs and subject teachers try to avoid developing individual plans, and students spend most of their time in the classroom and not in the classroom. environment. To improve the practice of students, the following recommendations were developed:

- It is important to devote more time to practice in school and observe students;
- To increase the awareness and involvement of teachers regarding inclusive education;
- On the part of subject teachers, more attention should be paid to researching the needs of students with special needs;
- It is necessary to spend more time working on individual plans and developing and modifying resources;
- to increase constructive cooperation between subject teachers and students.

The results and recommendations of the given research were sent to the principals of the schools receiving the practice to share the results of the said research with the teachers and special teachers of their schools, to further improve the practice.

Keywords: inclusive education, research, challenges, findings